Được mang tên thiêng lại nằm kề kinh
thành, bờ Tây của hồ từng là nơi các Chúa
Trịnh đầy quyền lực xây Phủ Chúa nên Hồ
Hoàn Kiếm trở thành thắng cảnh của chốn
Kinh Kỳ. Nhưng khi người Pháp chiếm
được thành Hà Nội lần thứ 2 (1883) rồi ép
Triều đình từng bước đầu hàng thì cảnh
quan quanh Hồ và cả Hà Nội chỉ còn là

một đô thị tàn tạ sau 8 thập kỷ kinh đô đã
chuyển sâu vào Huế.

Tài liệu lưu trữ còn giữ được một dự án
người Pháp lập từ năm 1884 (tức là thời
điểm Triều đình Huế vừa ký hiệp ước xác
lập quyền bảo hộ của nước